Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 554/2018

Requer informações referente a
situação da ausência  de Médicos no
Posto de Saúde da Vila Linopolis, em
nosso Município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a grande relevância de atendimento aos munícipes
no referido Posto que abrange vários bairros arredores em nosso Município;

CONSIDERANDO a necessidade do primeiro atendimento aos

Munícipes in loco, que garante um retorno ou até mesmo encaminhamentos se
necessário a outras especialidades;

CONSIDERANDO que por ser um dos postos mais antigos de nosso

Município, tradicionalmente sua procura é sempre elevada;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração tem conhecimento da  falta de médicos no referido

Posto ?
2º) Se positivo, por qual motivo?

 3º) Está havendo algum meio de divulgação no sentido de informar

sobre a falta de médicos, para evitar o deslocamento da população até
o referido Posto?

                      4º) Se negativo o item 3º por qual motivo?

5º) Qual é a previsão de normalizar o atendimento médico no referido
Posto?

6º)  Havendo o retorno de atendimento médico, qual serão as
especialidades?

                      7º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 16 de Abril  de 2018

FELIPE SANCHES

-Vereador-